quidam Sarracenus per capucium rapuit dicens: Non intres ignem, quia senex 

es et multa in mundo expertus: forte aliquid habes circa te, cuius virtute igne in 

te non ageret. Sed permitte alium precedere iuniorem.

Když však bylo nařízeno, aby byli bratři uvrženi do ohně, pověst o tom za-
zněla po celém městě, pročež všichni obého pohlaví, malí i velcí, kvapili 

úseků (podle doby modliteb). Podle tohoto dělení třetí hodina (tercia) odpovídala 
období uprostřed dopoledne (kolem 9. hodiny dopolední), devátá hodina (nona) 
nastávala uprotřed odpoledne (kolem 3. hodiny odpolední). Časem se doba ně-
kterých hodinek posouvala, takže nona se přesunula na poledne (odtud anglické 
noon). K posunu docházelo postupně, většinou mezi 13. a 14. stoletím, ve střední 
Evropě dokonce již ve 12. století. Podle kanonických hodinek byl od raného stře-
dověku počítán také občanský den (zejména od 12. století). — BLÁHOVÁ (2001): 
284. Zde je tedy zřejmě použito ještě původní dělení dne.

 [14] Odorik zde přináší krásný příklad praktické aplikace učení o křesťanské víře. 
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 [15], to jest na městském prostran-
ství, rozdmýchán velký oheň, bratr Tomáš, chráně se znamením kříže, se 
chystal vstoupit do onoho ohně. Jakýsi Saracén ho však popadl za kápi 
a pravil: „Nevstoupíš do ohně, neboť jsi stár a velmi znalý světa; mohl bys 
mít při sobě něco, s pomocí čehož by oheň na tebe nepůsobil. Ale dovol, 
aby šel někdo mladší.“

Tunc iiii
or

 viri iniqui fratrem Jacobum rapientes, eum in flammas proicere ni-

tebantur. Quibus ille ait: Sinite me quia voluntarie pro fide mea hunc ignem 

intrabo. Cuius verba non curantes, ipsum in incendium proiecerunt. Et erat 

autem tam ignis magnus et altus ut ipse intus existens minime videretur. Ven-

to tum flante et flammas quandoque deprimente vox audiebatur invocantis 

nomen Virginis. Igne igitur totaliter consumpto, stabat Christi || [f. 2vb] adle-

tha super prunas, manibus in modum crucis extensis, sano corpore et mundo 

corde Dominum laudando. Vyš, f. 147v [Et quamquam ignis fuit ita magnus 
et copiosus, nichil tamen de eo lesum vel combustum breviter fuit inven-
tum.] Hoc videns populus cepit unanimiter exclamare: Isti sunt sancti, isti 

sunt iusti! Nephas est eos occidere. Nunc solum autem non audivimus sed et 

vidimus, quoniam fides eorum est iusta. Vocatus ergo ab eis frater Iacobus de 

igne exivit illesus. Cady vero vociferans contra populum exclamavit dicens: 

Sanctus non est neque iustus! Sed ideo ardoribus ignis non consumitur, quia